

Friluftsrådet i Sydvestsjælland Beretning for året 2022

Marts 2023

Vi har haft et godt år med mange gode oplevelser og behandlede sager, men også stærkt udfordrende. Her tænker jeg ikke kun på selv at kunne mødes i kredsbestyrelsen men også i alle de fora vi deltager i.

Det sidste årsmøde blev afholdt den 29. marts 2022 i Sorø, hvor vi igen kom ind i den normale rytme efter corona. Siden årsmødet har vi holdt 6 bestyrelsesmøder. Vi har ikke afholdt et særskilt sommermøde, som vi normalt holder i august/september måned. I maj måned afholdte vi et fællesmøde med de andre kredse i Region Sjælland i St. Heddinge.

Igen i år har Rolf Lehrmann dokumenteret forskellige arrangementer fra kredsen, som kan ses her: <https://photos.app.goo.gl/MhRgC5Z8PnjeiLJs7>

I forbindelse med nogle af vores bestyrelsesmøder har vi benyttet lejligheden til at se på forskellige projekter- eks. den nye forbindelse over den gamle Suså ved Appenæs (Næstved) og spangen over Gudum å.

I det forløbne år har der centralt fra Friluftsrådet været sat fokus på:

Friluftsrådet har arbejdet videre med den nye struktur. Processen blev startet i 2018 i 3 kredse og er afsluttet med at alle kredse overgik til den nye struktur i forbindelse med årsmøderne i 2021. Selvom den nye struktur nu er gennemført er det vores indtryk, at der stadig skal arbejdes en del hermed i vores medlemsorganisationer. Friluftsrådet har sat gang i en evaluering af den nye struktur.

Adgangslinien blev startet i 2021. Her er det muligt at indmelde problematiske forhold omkring adgangsveje, hvilket også har resulteret i anmeldelser i vores 3 kommuner. Her kan du finde flere oplysninger om projektet: <https://gaanyeveje.dk> Til dato er ca. 600 sager meldt ind.

Der blev i 2022 vedtaget en ny adgangspolitik og en børne-og ungepolitik.

Jeg vil i beretningen især omtale vores arbejde med:

- Arbejdet i de grønne råd mv.
- Lokale projekter
- Temagrupper

De grønne råd mv.:

Vi er i alle 3 kommuner med i de Grønne råd på forskellig måde.

Arbejdet indebærer en god kontakt til kommunerne, og er et vigtigt forum for os, og er der vi koncentrerer vores arbejdsindsats.

I Sorø, har man "Grønt Forum", der ligger direkte under økonomi udvalget.

Man tager sig af både agenda 21, miljø sager og naturen bl.a. ved at arrangere offentlige ture.

I Slagelse hedder NATURFORUM.

Her vil man drøfte både benyttelse og beskyttelse. Der skal vi, der er med i rådet, være med til på skift til at styre det, og vi får 100.000 kr. om året til at bruge i naturen.

I Næstved har vi en plads i Naturrådet, hvor Susan Jørgensen repræsenterer FR.

Arne Kristensen sidder med i Naturstyrelsens Skovbrugerråd Storstrøm. Der har været afholdt et enkelt møde i 2022, hvor der var en orientering om arbejdet med at skabe urørt natur (dog ingen i vores område).

Susan Jørgensen sidder med i brugergruppen for Susåen og Hjortevildtgruppen.

Lokale projekter:

Skovrejsninger

Der er ikke sket meget i 2021. Vi har modtaget enkelte tilladelser til rejsning af privat skov, men kun mindre arealer. Der arbejdes videre med planerne for udvidelsen af Nordskoven i Slagelse.

Tude ådal projektet

Projektet har ligget stille siden 2019 pga. klager fra lystfiskerne.

Stier/adgang

Dette er vort primære fokusområde.

Vi har i alle kommuner stadig fokus på, at der ikke nedlægges stier, og især Alsted-stien i Sorø kommune har stadig vores store bevågenhed. Trods Natur- og miljøklagenævnets klare afgørelse i juni 2015 er der fortsat ikke genetableret en mulighed for at befolkningen kan opleve Susådalen på tæt hold via den oprindelige eller en tilsvarende rundtur. Sagen er stadig uafsluttet ved udgangen af 2022.

Adgangen til Enø Overdrev er udfordret med opsætning af et hegn, som efter vor opfattelse er mere for at holde besøgene ude end at holde græssende dyr inde! Vi har med glæde konstateret at Klagenævnet i efteråret 2021 gav Næstved Kommune medhold i at offentlighedens adgang var blevet forhindret. Men er naturligvis spændt på hvorledes forholdene bliver lovliggjort. Supplerende kan det oplyses, at der er givet udlodningsmidler til opførelse af et shelter, som efter en diskussion om placeringen forhåbentlig kommer i 2023.

På det sidste årsmøde var temaet opdateringen af Fodsporet. Vi må dog konstatere at vi ikke har hørt mere til projektet siden da.

Udlodnings/Tipsmidler

Vi får en del af ansøgningerne til udlodningsmidlerne ud til høring, og vil anbefale Jer, når I har spændende projekter, at rette henvendelse til os, før I søger, så kan vi hjælpe med ideer til projektet. Det er vores indtryk, at der ikke fra centralt hold lyttes til de bemærkninger vi knytter til ansøgningerne.

Hjemmeside

Der er kommet godt gang i afdelingens hjemmeside, hvor bestyrelsens sammensætning fremgår, og hvor vores opgaver og referater fra møderne bliver lagt ud.

Facebook

Afdelingen har etableret en facebookside, hvor vi gerne fortæller om aktiviteter i kommunerne og opfordrer lokale foreninger til at søge udlodningsmidler til gode projekter. Se siden og 'like': https://www.facebook.com/FRsydvestsjaelland/?ref=br_rs

Temagrupper:

Med den nye struktur indførtes temagrupper. Vi åbnede op for på det sidste årsmøde ved at nedsætte forskellige temagrupper. Se nærmere herom på vores hjemmeside. Temagrupperne har dog kun deres berettigelse når engagerede personer fra medlemsorganisationer eller andre ildsjæle ønsker at bidrage med deres indsats. Det har ikke været tilfældet, men det er stadig muligt og det er også et selvstændigt punkt på dette årsmøde.

Vi har flere gange i løbet af året udtrykt vores skepsis overfor temagruppernes vilkår. Både over økonomien men også over hvorledes rekrutteringen skal finde sted.

Summa summarum: Vi har pt. ingen temagrupper

Planer for det kommende år:

Det kommende år vil uden tvivl også indebære mange spændende projekter for kredsbestyrelsen.

Som I kan se, er der meget at arbejde med i kredsbestyrelsen, og en af de vigtigste ting er nok samarbejdet med Jer i kredsrepræsentationen.

Vi vil meget gerne have ideer til nye projekter, og også i den forbindelse skabe et samarbejde med Jer alle.

Forslag og ideer er derfor meget velkomne fra Jer.

Jeg vil rette en tak til hele kredsrepræsentationen for opbakning til vores arbejde, og se frem til et nyt spændende år.

Afslutningsvis skal jeg naturligvis også rette en tak til bestyrelsen for jeres indsats i det forløbne år.

Med venlig hilsen

Arne Kristensen, formand for Friluftsrådet Sydvestsjælland